
О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ УСТОЙЧИВОЙ РАБОТЫ ЛИКЕРОВОДОЧНОЙ 
ОТРАСЛИ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

Номер госрегистрации: Р9600530  
 
 
 
 
 Дата принятия: 08.02.1996 

 

Вид акта: ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

Номер акта: 131 
 

 

Органы, принявшие акт:  
 ПРАВИТЕЛЬСТВО РФ  

Размер файла: 6.53 Kb 
Р9600530В9800578  
ОПУБЛИКОВАНО: СОБРАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,  
              12.02.96, N 7, СТ.690  
  
  
                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
  
                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
  
                        08.02.96 г. N 131  
  
                             г.Москва  
  
             О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ УСТОЙЧИВОЙ РАБОТЫ  
              ЛИКЕРОВОДОЧНОЙ ОТРАСЛИ ПРОМЫШЛЕННОСТИ  
  
   <См. также:  
   письмо   Министерства   экономики  РФ  от  20  февраля  1996 г.  
N ЯУ-103/7-169; НГР:В9600316,  
   письмо Комитета РФ  по  торговле,  Министерства  экономики  РФ,  
Государственной  налоговой  службы  РФ,  Департамента    налоговой  
полиции РФ, Государственного таможенного комитета РФ  от  1  марта  
1996 г.; НГР:В9600330,  
   письмо  Министерства  экономики  РФ  от  7  октября  1996 г.  N  
ИМ-934/7-982; НГР:В9603271,  
   письмо  Министерства  экономики  РФ  от  30  декабря  1996 г. N  
СВ-477/7-1218; НГР:В9604188,  
   письмо  Министерства  экономики  РФ  от  17  марта   1997 г.  N  
СВ-120/7-190; НГР:В9700730,  
   письмо  Министерства  экономики   РФ  от  3  апреля  1998 г.  N  
ИМ-643/7-301; НГР:В9800578>  
  
   <Разъяснения:  
   письмо  Министерства  экономики   РФ  от  1  апреля  1996 г.  N  
ЯУ-177/7-332; НГР:В9600728>  
  
   <Изменения:  
   постановление Правительства РФ  от  31  июля  1996  г.  N  915;  
НГР:Р9603755>  
  



   В целях  обеспечения  устойчивой  работы ликероводочной отрасли  
промышленности и  увеличения  поступлений  средств  в  федеральный  
бюджет  и  бюджеты  субъектов  Российской  Федерации Правительство  
Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
   1. Дополнить  перечень  продукции  производственно-технического  
назначения,  товаров народного потребления  и  услуг,  на  которые  
государственное  регулирование  цен  (тарифов) на внутреннем рынке  
Российской   Федерации   осуществляют   Правительство   Российской  
Федерации и федеральные органы исполнительной власти, утвержденный  
постановлением Правительства Российской Федерации от 7 марта  1995  
г.  N  239 "О мерах по упорядочению государственного регулирования  
цен (тарифов)" (Собрание  законодательства  Российской  Федерации,  
1995, N 11, ст.997), следующей позицией:  
   "Водка и ликероводочные изделия крепостью свыше  28  процентов,  
производимые  на  территории  Российской Федерации или ввозимые на  
территорию Российской Федерации".  
   2. Ввести минимальные цены на водку,  ликероводочную  и  другую  
алкагольную продукцию крепостью свыше 28  процентов,  производимую  
на территории Российской  Федерации  или  ввозимую  на  таможенную  
территорию Российской Федерации, в качестве  нижней  границы  цены  
реализации  при  осуществлении  оптовой  (юридическими  лицами)  и  
розничной    (юридическими    лицами      и        индивидуальными  
предпринимателями) торговли этой продукцией на внутреннем рынке, и  
для организаций-изготовителей,   расположенных    на    территории  
Российской  Федерации,  независимо  от  форм    собственности    и  
ведомственной подчиненности.  
   Установить, что Министерством экономики Российской Федерации на  
основании  представления  Министерства   сельского   хозяйства   и  
продовольствия    Российской    Федерации   утверждаются   и   при  
необходимости  пересматриваются  минимальные  цены  на   указанную  
продукцию.  
   Установленные минимальные   цены    включают    оптовые    цены  
организаций-изготовителей,  ставки  акциза,  налог  на добавленную  
стоимость,  лицензионный сбор,  а для продукции,  производимой или  
ввозимой   из   стран,   не  входящих  в  Содружество  Независимых  
Государств, - таможенную стоимость и таможенные платежи.  
   <Разъяснения:  
   письмо  Министерства  экономики   РФ  от  1  апреля  1996 г.  N  
ЯУ-177/7-332; НГР:В9600728>  
   <В ред. постановления Правительства РФ от 31 июля 1996г. N 915;  
НГР:Р9603755>  
   3. Министерству   экономики   Российской  Федерации  оперативно  
доводить информацию об изменении установленных минимальных цен  на  
водку, ликероводочную и  другую  алкогольную  продукцию  крепостью  
свыше  28  процентов  до  Министерства  сельского   хозяйства    и  
продовольствия  Российской  Федерации,  Министерства    Российской  
Федерации  по  сотрудничеству  с  государствами   -    участниками  
Содружества  Независимых  Государств,  Государственной   налоговой  
службы Российской Федерации, уполномоченного  федерального  органа  
исполнительной власти по обеспечению государственной монополии  на  
алкогольную продукцию, Комитета Российской Федерации по торговле и  
соответствующих органов исполнительной власти субъектов Российской  
Федерации,  которые  своевременно  сообщают  эту  информацию  всем  
заинтересованным организациям по их заявке.  
   <В ред. постановления Правительства РФ от 31 июля 1996г. N 915;  
НГР:Р9603755>  
   4. Комитету  Российской  Федерации  по  торговле,  Министерству  
экономики   Российской   Федерации,  Государственному  таможенному  
комитету Российской Федерации,  Государственной  налоговой  службе  
Российской  Федерации,  Департаменту  налоговой полиции Российской  
Федерации,  органам  исполнительной  власти  субъектов  Российской  
Федерации  осуществлять контроль за правильностью применения всеми  
организациями  установленных    минимальных    цен    на    водку,  



ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью  свыше  28  
процентов, производимую на  территории  Российской  Федерации  или  
ввозимую на территорию Российской Федерации.  
   Несоблюдение установленных   минимальных   цен   на   указанную  
продукцию рассматривается как нарушение государственной дисциплины  
цен  и   влечет   ответственность,   предусмотренную   действующим  
законодательством.  
   Поручить федеральным   органам    исполнительной    власти    и  
рекомендовать  органам  исполнительной власти субъектов Российской  
Федерации     в     пределах     своей     компетенции      лишать  
организации-изготовители  и  организации  оптовой   и    розничной  
торговли  (включая  индивидуальных  предпринимателей),  нарушившие  
установленные минимальные цены, лицензии  на  право  производства,  
оптовой и розничной торговли этой продукцией.  
   <В ред. постановления Правительства РФ от 31 июля 1996г. N 915;  
НГР:Р9603755>  
  
  
Председатель Правительства  
Российской Федерации                        В.Черномырдин  
  
 

  
 


